1. LES *ÉTIMOLOGIES* ÉCLAIRENT LE PREMIER LIVRE DES *DIFFÉRENCES*

1.1. *La source est connue grâce à l'édition récente d'un livre des Étymologies*

C. Codoñer était capable, même sans identifier une source (il faut rappeler une nouvelle fois que son travail est antérieur aux bases de données actuelles), d'en soupçonner l'existence. Ayant repéré le lien entre *Diff.* I, 17 (282) et *Etym.* VIII, 3, 1 et 4-5², elle écrit (p. 309) : « la coïncidence totale d'*Etym.* avec *Diff.* paraît

¹ CODOÑER, Carmen, *Isidoro de Sevilla. Diferencias. Libro I*, Paris, 1992.

² Voici les deux textes. *Diff.* I, 17 : *Inter heresim et scisma. Scisma esse eadem opinantem atque eodem ritu colentem quo ceteri, solo congregationis delectari discidio ; heresim autem esse longe alia opinantem quam ceteri aliamque sibi ac longe dissimilem peruersi dogmatis instituentem culturam. Heresis autem Graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius esse uideatur. Secta autem a diuisione dicta est, quasi sectio. Vnde et sectae philosophorum uel hereticorum dicuntur. –Etym. VIII, 3, 1 et 4-5 : [1] *Haeresis Graece ab electione uocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse uideatur, ut philosophi Peripatetici, Academici, et Epicurei et Stoici, uel sicut alii qui peruersum dogma**

indiquer que ce passage vient d'une source précise qu'il ne m'a pas été possible de localiser ». J'ai eu peu de mérite à localiser cette source, car le travail avait été fait, pour le livre VIII des *Étymologies*, par A. Valastro Canale³. En l'occurrence, la source commune est Augustin, *C. Faustum* XX, 3⁴.

Si on compare les trois textes d'Augustin, de *Diff. I* et d'*Etym.*, on constate que *Diff. I* reprend presque mot à mot la définition augustinienne du schisme (*schisma... discidio*), alors qu'*Etym.*, tout en restant proche du texte d'Augustin, s'en éloigne un peu, supprimant *eadem opinantem* et ajoutant *credit*. Par ailleurs, l'expression d'Augustin *longe opinantem quam ceteri* devient *longe alia opinantem quam ceteri* dans *Diff. I* et *longe alia in religionis cultu opinantes quam ceteri* dans *Etym.* Si on s'arrêtait à ces seuls constats, on pourrait donc en déduire une évolution Augustin > *Diff. I* > *Etym.*, et même émettre l'hypothèse qu'Isidore, dans les *Etym.*, ne reprend pas directement Augustin, mais se contente de citer son propre texte de *Diff. I*.

Toutefois, *Diff. I* apporte une modification très importante à Augustin, en remplaçant *secta* par *heresis* (*heresim... culturam* au lieu de *secta... cultura*), tandis qu'*Etym.*, tout en étant apparemment plus éloigné du *Contra Faustum*, continue à attribuer la formule *longe alia in religionis cultu opinantes quam ceteri* aux sectaires et non aux hérétiques.